
Najdeme Peroutkův 
článek Hitler je 

gentleman?

Aleš Brožek,

Severočeská vědecká knihovna v Ústí n.L.



My se všichni shodneme v odsouzení holokaustu. 

Všichni se shodneme v tom, že nesmíme připustit 

jeho opakování. Ale obávám se, že se příliš 

neponořujeme do hlubinných příčin vzniku 

holokaustu. A někdy tyto příčiny zplošťujeme. 

Dovolte mi, abych uvedl tři drobné příklady.

Jeden z největších českých novinářů Ferdinand 

Peroutka uveřejnil v prestižním časopise 

Přítomnost článek s titulkem „Hitler je 

gentleman“.

Zdroj:http://www.lidovky.cz/projev-prezidenta-milose-

zemana-k-vyroci-osvobozeni-osvetimi-pb5-/zpravy-

domov.aspx?c=A150127_154143_ln_domov_rof

Projev prezidenta Miloše Zemana k výročí osvobození Osvětimi 

pronesený 27. ledna 2015

27.1.2015

http://www.lidovky.cz/projev-prezidenta-milose-zemana-k-vyroci-osvobozeni-osvetimi-pb5-/zpravy-domov.aspx?c=A150127_154143_ln_domov_rof


Jak budeme postupovat, abychom našli 

Peroutkův článek v Přítomnosti a 

nemuseli se tím zabývat 280 hodin?

Přítomnost vycházela v letech 1924-1945, 

vytištěno bylo 16 774 stran, přečteme-li 

jednu stranu za minutu, je třeba k pročtení 

280 hodin (11,5 dne)



„Na vlastní oči jsem viděl článek Ferdinanda Peroutky, 

kde bylo napsáno ‚Hitler je přeci gentleman‘. Nevěřil 

jsem vlastním očím, ale chápu to jako úlet, kterého se 

dopustí každý z nás,“ zopakoval Zeman s tím, že jeho 

spolupracovníci teď pročítají všechna čísla časopisu 

Přítomnost a článek hledají.

V jakém roce měl článek vyjít, prezident přesně neví. „Já 

teď nevím, protože jsme začali v roce 1939, kdy se 

Peroutka vyjadřoval k německému antisemitismu, teď 

jsme v roce 1938, kdy se vyjadřoval o nutnosti nových 

vztahů s německou říší. Já sám se domnívám, že tento 

článek napsal někdy kolem roku 1936, ale to je moje 

domněnka,“ doplnil Zeman na tiskové konferenci.

Zdroj:http://zpravy.idnes.cz/zeman-sobotka-peroutka-0vc-

/domaci.aspx?c=A150204_160737_domaci_wlk

4.2.2015















Před rokem bylo 28 instalací Krameria se vzdáleným přístupem, nyní 
už je 39 instalací…

Instituce
stav 
14.11.2014

stav 
14.11.2015 Nárůst

NDK v MZK 24769168 31307100 6537932

NDK v NK ČR 24740367 31253413 6513046

NK ČR 8730193 8730193 0

MZK Brno 2483592 2771899 288307

KNAV 2405900 2723215 317315

Olomoucký kraj 1334447 2562066 1227619

VKOL 1848338 1848338 0

JVK Č.Buděj. 1345616 1589268 243652

KVK Liberec 384954 1130453 745499

SVK Hr. Král. 532454 999376 466922

NLK Praha 651652 925312 273660

MěK Praha 896851 901343 4492



Národní galerie využívá Portaro



Digitalizovaná knihovna Katolické teologické fakulty University Karlovy.



Česká digitální knihovna se inspirovala digitální knihovnou POLONA



Na titulek „Hitler je gentleman“ si zase Zeman dle svých slov ve 

videorozhovoru vzpomíná z doby před třiceti až pětatřiceti lety, kdy 

chodil studovat do Klementina. „Četl jsem tam svázané 

ročníky Přítomnosti a tam jsem objevil ten článek. Bylo to pro 

mě šokující a pátral jsem, kdy to Peroutka napsal. Možná to bylo v 

době, kdy se Hitlerovým slibům ještě dalo věřit,“ řekl prezident.

Hradní kancléř Vladimír Mynář a mluvčí Jiří Ovčáček nyní 

prohledávají archiv Přítomnosti. Zeman věří, že článek najdou.                                         

8.2.2015

Zdroj:http://zpravy.idnes.cz/zeman-dal-vini-peroutku-0so-

/domaci.aspx?c=A150208_151509_domaci_jw

Zeman dá 100 tisíc případnému nálezci Peroutkova článku, 

Ovčáček neuspěl 24.6.2015

Prezident Miloš Zeman se omluvil za to, že se nenašel článek 

"Hitler je gentleman", jehož autorství připisuje novináři 

Ferdinandu Feroutkovi. Za své výroky o Peroutkovi se ale 

omlouvat nehodlá. 26.6.2015





Dokazuje tento text, 

že je Hitler 

gentlemanem?



‚Praha 10 našla 

Peroutkův 

článek,‘ chlubí se 

starostka 

Kleslová

29.6.2015



Jak se však záhy ukázalo, jednalo 

se o pouhý žert bohemisty 

Jaromíra Slomka, který text sám 

vytvořil a podstrčil ho zde pro své 

kolegy novináře. Že se skutečně 

jedná o plagiát nyní potvrdil 

také Martin Sekera z knihovny 

Národního muzea .

„Jasně je vidět, že z obou stran jsou 

nátisky tiskařskou barvou pocházející 

z elektronické tiskárny a uvnitř je nový 

papír, což poznáte podle toho, že je 

čistě bílý, kdežto historické papíry 

jsou zažloutlé,“ uvedl pro Český 

rozhlas Sekera.

http://echo24.cz/a/i9Dww/peroutkuv-

clanek-je-samozrejme-falesny-

potvrdilo-narodni-muzeum



Tabulka instalací s největším nárůstem za 12 měsíců

Instituce
stav 
14.11.2014

stav 
14.11.2015 Nárůst

NDK v MZK 24769168 31307100 6537932

NDK v NK ČR 24740367 31253413 6513046

Olomoucký kraj 1334447 2562066 1227619

KVK Liberec 384954 1130453 745499

SVK Hr. Král. 532454 999376 466922

Knihovna Západoč. 
muzea 0 379470 379470

SVK Plz. kraje 0 366325 366325

KNAV 2405900 2723215 317315

UK, FSV Praha 391610 699222 307612

Národní muzeum 0 303252 303252



Instalace Krameria s největším počtem veřejně 
přístupných záznamů

Instituce % veřejně verze Veřejné záznamy

MZK Brno 71,72 5.2.0 1987920

NDK v MZK 5,29 5.2.0 1655301

Olomoucký kraj 59,88 5.2.0 1534222

JVK Č.Buděj. 76,74 5.1.0 1219671

NK ČR-NDK 3,06 5.0.1 956179

KNAV 13,37 5.2.0 364188

UK, FSV Praha 49,45 5.1.0 345759

NLK Praha 37,28 4.8.3 344938

MSVK Ostrava 50,05 5.2.0 275052

Min. obrany ČR 100,00 5.1.1 202207

SVK Hr. Král. 16,05 5.2.0 160360

KVK Liberec 13,23 5.2.0 149583

VUGTK 100,00 4.8.3 123649

NTK 39,07 5.0.2 111730



Verze Krameria v listopadu 2015

5.2.0

5.1.1

5.1.0
5.0.2

5.0.1

5.0.0

4.8.6

4.8.3

3.2010

3.2009

3.2008 3.2006

Loni bylo používáno 9 verzí, letos už 12



Badatelé prosí, přejděte brzy na verzi Krameria 5

A čeho se týká?



Jeden z největších českých novinářů Ferdinand Peroutka 

uveřejnil v prestižním časopise Přítomnost článek s titulkem

„Hitler je gentleman“. 27.1.2015

„Na vlastní oči jsem viděl článek Ferdinanda Peroutky, kde bylo 

napsáno ‚Hitler je přeci gentleman‘.                  4.2.2015

A nemohlo být v článku napsáno

Jako gentleman se chová Hitler?



Na stránkách vídeňské Národní knihovny 

v jejich „Krameriovi“ najdete napsáno

Schon probiert? - Tipps zur Suche

Verbinden Sie Begriffe zu einer 

Abstandssuche, so werden diese Begriffe nur 

im angegebenen Abstand zueinander 

gefunden, unabhängig von der Reihenfolge!

Zum Beispiel: "Auktion Dorotheum"~10

Zkuste v Krameriovi verze 3

„Hitler gentleman“ ~ 5

a v Krameriovi verze 5

SOLR: „Hitler gentleman“ ~ 5



Nalezeno v NDK v MZK



Děkuji za pozornost!


